Plate 1
No. A
Date 1
Sheet 8

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Plate 2.

ANNALES

ECCLESIASTICI

AB ANNO MCXCVIII.

UBI DESINIT

CARDINALIS BARONIUS,

AUCTORE

ODORICO

RAYNALDO

CONGREGATIONIS ORATORII PRESBYTERO.

Accedunt in hac Editione

NOTÆ CHRONOLOGICÆ, CRITICÆ, HISTORICÆ,

QUIBUS RAYNALDI ANNALES ILLUSTRANTUR, SUPPLENTUR, EMENDANTUR,

AUCTORE

JOANNE DOMINICO MANSI

LUCENSI

CONGREGATIONIS MATRIS DEI.

Tomus Sextus.

LUCÆ

Typis LEONARDI VENTURINI MDCCL.

De Superiorum Licentia.

ANNALES ECCLESIASTICI.

JESU CHRISTI ANNUS 1334
JOANNIS XXII. PAP. ANNUS 19.
VAC. IMP. OCCID. 21.
ANDRONICI JUN. IMP. OR. 3.

I.

REGAT suscepta pro re-
stituenda in Syria Chri-
stiana religione consilia
Romanus Pontifex, Sol-
danumque Babylonium
religiosorum virorum o-
pera sollicitabat (a), ut

(a) To. 9.
p. 2. ep.
sect. pag.
191.

Turce in
Græcos
incur-
runt.

Joannis
pro Græ-
cis ad ec-
clesiæ
gremium
revocan-
dis studium.

(b) Ib. p.
236.

II.
Pontifi-
ciæ ca de
re ad An-
dron.
Imp. lit.

consecratis dominico cruore terras fide-
libus redderet, cum ad sacrum bellum
feliciter conficiendum anno a partu Vir-
ginis millesimo trecentesimo trigesimo
quarto ind. secunda, comprimendum me-
ditatus Orchanem Regem Turcarum, qui
Græcis & Latinis graviores excursionibus
suis clades inferebat; atque in belli so-
cietatem alliciendum Constantinopolita-
num Imperatorem arbitratus, altius &
augustius consilium ad hæc perducenda
molitus est, intermissam orientalis cum
occidentali ecclesia conjunctionem redin-
tegrare. Apostolicis itaque literis Andro-
nicum ad Græcos in gremium ecclesiæ
revocandos hortatus, proposuit (b) in-
fidelias divinitus ob schisma inveteratum
pœnas, hinc a Turcis, inde a Catalanis
cum ecclesia dissensione attritum ad pri-
stinum splendorem, si schisma sustulerit,
excitatum iri.

Magnifico principi Andronico modera-
tori imperii Græcorum illud gratiam in
presenti, per quam obtineat gloriam in
futuro.

Utinam tua magnificentia consideran-
ter attenderet damna tam spiritualia quam
temporalia, que jamdudum Latinorum &
Græcorum dissensio peperit populo Chri-
stiano. Utinam que adhuc comminatur in-
ferre, consideraret attentè. Utinam que
Ann. Eccl. Tom. XXV.

bona spiritualia, & temporalia ipsorum
concordia produceret, tua circumspectio in
consistorio deduceret rationis; non quidem,
ut firmiter credimus, si hoc sedule faceret,
opus esset tuam excellentiam præveniri ex-
hortationibus, ut ad unionem Latinorum
& Græcorum tuum inclinares animum, sed
potius exhortantis officium prævenires. Et
quia Rex Regum dominusque dominantium
Christus Jesus redemptor noster te ad hoc
per Turcorum & Catalanorum molestias
invitavit, magnificentiam tuam monemus,
rogamus; & hortamur in domino Jesu Chri-
sto, per asperionem sui pretiose sanguinis
obsecrantes, quatenus diligenter attendens,
quantum tibi accresceret meritum, quam-
que accedet ad gloriam & exaltationem
tui nominis ampliandam, si datum tibi de-
super fuerit, ut oves, que perierant, tua
diligentiæ studio ad ovile Domini redu-
cantur, si tuis fiat laboribus, ut unum sit
ovile unusque pastor Latinorum & Græ-
corum, populis tuis temporibus in unitate
orthodoxæ fidei adunatis; sic studeas ha-
bitare materiam, sicque animos tuum tuor-
umque disponere, quod Redemptoris nostri
præfati beneplacitis te conformans, Dei
patris heres & filius, ac ipsius Salvatoris
coheres & frater dici & effici merear-
is. Quod tibi concedat qui perversorum
conversionem desiderat, ut de morte ad vi-
tam transire mereantur eternam. Dat. VIII.
kal. martii anno XVIII.

Excitavit aliis literis Pontifex Joan-
nam Imperatricem, que institutis catho-
licis imbuta erat (Joannes Cantacuzenus
(c) ducis Sabaudie sororem eam fuisse ait,
atque Annam vocat; cum, ut notat Ni-
cephorus Gregoras (d), mutatum ab
Im-

III.
Joanna
Impera-
trix ca-
tholica.
(c) Chron-
ic. l. i. c.
42.
(d) Nice-
ph. Greg.
1. 9.

A

Im-

Infidelium terrarum marique excursionibus.

(a) Ib. Greg. 1. 11.

(b) To. 9. p. 2. ep. fecr. p. 236. & 237.

Sumpta ex iis claudibus convertendi Græcos occalto.

Gallus Rex ad mittendos Constantinopolim oratores sollicitatus. (c) Ib. p. 191.

Imperatore illius nomen fuisset) ut studium ad virum ab schismate abducendum collocaret: acceptas jam a Turcis clades divinæ justitiæ adscribendas. Et quidem graves eas fuisse, deplorat Gregoras (a): *Turci, inquit, plurimis navibus edificatis, non insulas tantum vexaverunt in Aegæo & ultra Aegæum mare sitas, sed mercatorias etiam naves spoliarunt, & crebros exsensus in mediterranea fecerunt, non secus ac si in sua terra versarentur, obstitente nemine.* Ex iis vero malis sumendam monuit occasionem Pontifex (b) ad Græcos excitandos, ut ecclesiæ catholicæ se aggregent; laudemque immortalæ collecturam, si ex Apostoli oraculo infidelem maritum, id est schismaticum, ad fidem orthodoxam traduxerit.

Charissime in Christo filie Joanne Imperatrici Constantinopolitane.

Hortatur nos Apostolus & instruit, ut dum tempus habemus, bonum operari sedule studeamus. Profecto, filia charissima, si tempus presens attente consideres, tempus est, quo erga virum tuum populumque sibi subditum bonum valeas operari: Deus enim per manum Turcorum, qua ipsum tuum virum ejusque populum iis diebus præteritis afflixit satis graviter, & veremur quod, nisi respiciat, affligat adhuc gravius in futurum, hoc videtur efficere, ut hæc vexatio sibi tribuat intellectum, scriptum est enim: Imple faciem eorum ignominia, & quærent nomen tuum Domine. Et alibi: Multiplicatæ sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt. Cum igitur tibi adsit ad bene operandum temporis opportunitas circa ipsos, magnificentiam tuam rogamus per viscera Jesu Christi, ut sic sedule hoc cures peragere, ut illarum consortio, de quibus scriptum est: Salvabitur vir infidelis per mulierem fidelem; merito possis, & debeas aggregari, quod tibi dignetur concedere, cui cum voluerit subesse posse. Et infra: Gratia Domini nostri Jesu Christi te in agendis dirigat, & protegat ab adversis. Amen. Dat. viii. kal. martii anno xviii.

Præterea ad Græcos facilius ad conjunctionem ecclesiæ adducendos Pontifex Francorum Regis auctoritatem adhibuit, auctorque extitit, ut oratores ad rem urgendam mitteret; ac primum datis iv. idus martii literis ut hac ratione se gereret, consuluit (c): *Si ad Imperatorem Græcorum, inquit, intendat aliquem mittere super ejus reditu ad Romanæ ecclesiæ unitatem regia celsitudo, expedit quod illa legatio sit secreta; alia vero esse poterit publica super passagio & facto Turcorum. Et quantum ad legationem illam, quod ad unitatem ecclesiæ redeat, expediens videretur, quod excellentia regia offerret illi, quod iret per aquam pro illa apud ecclesiam offerens interponere partes suas, &c. Dat. iv. id. martii anno xviii.*

Decreverat porro Pontifex legatos ad Andronicum, qui ipsum ad redintegrandam ecclesiæ conjunctionem provocarent: rogantique Philippo Regi, ut literis Imperatorem ad rem perficiendam hortaretur, respondit (d) se jam ea de re ad Andronicum scripsisse, iterumque literis eum ac nuntiis excitaturum. Applicuisse Constantinopolim pontificio nomine refert Nicephorus Gregoras duos (e) episcopos, sacrarum literarum peritia insignes, Franciscum Vospreensem & Richardum Cersonensem, quos Alanos & Zicchos a schismate abduxisse vidimus, qui patriarcham & clerum Constantinopolitanum ad theologicas concertationes, pro illustranda nimirum Spiritus Sancti ex Patre Filioque processionis veritate, provocarunt; ac populum Constantinopolitanum studiis maximis applausisse, ut disputationes solemnes instituerentur: patriarcham vero Constantinopolitanum non parum, qua ratione præfulum illorum doctrinæ resisteret, æstuasse.

Is, inquit, cum nec linguam dicendi exercitatione instructum haberet, & suos episcopos maximam partem indoctissimos esse cerneret, tergiversabatur ille quidem; sed quomodo populi tumultum sedaret nesciebat: quare & nos in id certamen mittendos putabat, qui linguam exercitatum haberemus, quamvis in sacrum catalogum inscripti non essemus. Adverte lector Græcos, qui dum Romanæ ecclesiæ conjuncti fuere, sacrarum literarum gloria adeo floruerunt, ubi ab ea se discidere, pristinum scientiæ splendorem apud eos obsolevisse adeo, ut in imperiali urbe nemo, qui cum internuntiis pontificiis in theologicum certamen posset descendere, reperiretur; atque Imperatoris historiographus, vir laicus, producendus esset, qui non sacra scripturæ oracula, sed ineptias gentilitias afferret.

Is vero fugiendam de dogmatibus inter Latinos & Græcos controversis disceptationem astruere natus est, ut qui Spiritui Sancto in nuntiis apostolicis loquenti resistere posse diffideret. Non profanandam theologiam atque in vulgus adducendam ex Platone vir schismaticus magno supercilio contendebar; quasi Christus dominus contra philosophorum arcana anilia, divina mysteria palam & super recta prædicari non jussisset: non tertium esse judicem, qui de Latinorum & Græcorum controversiis ferret sententiam; quasi Christus dominus sacris œcumenicis conciliis de dogmatibus certissime pronuntiandi non contulisset auctoritatem; Græcorum dogmata jam vetustate corroborata, nec post tot tempora labefactanda; ac patres Græci antiquiores sanctitate & scientia clarissimi, Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere, sunt professi, ut Nicepho-

IV. Decreti a Pont. Apostolici nuntii.

(d) Ib. p. 200.

(e) Greg. 1. 10. Bar. in not. MSS. ad an. 1333.

Græcorum sacerdotum inscitia.

V. Laici cum nuntiis Apost. disceptantis ineptia.

Schismaticorum insana pertinacia.

(a) Ext. ad calcem no. 14. an. 1311.

(b) To. 9. p. 2. ep. fecr. p. 200.

Proposita ex ecclesiarum conjunctione bona.

(c) Ib. p. 204.

(d) Ib. p. 203.

Andronicus a Gallo ad induendam crucem contra infidelitatis sollicitus.

* Roberto.

phorus Blemmydes eleganti commentario, a nobis supra allato (a), demonstravit. Denique Gregoras scripturarum oracula obscura esse contendebar & perplexa, ex quibus nil certi statui posset. At si nonnulli textus obscuriores, ex aliis oraculis illustrantur, ac verus earum sensus ecclesiæ catholicam non latet; & quæ vertebantur in controversiam cum Græcis dogmata, a conciliis œcumenicis, & antiquissimis patribus orientalis ecclesiæ fuerant explanata. Cæterum ad eam ecclesiæ conjunctionem magis magisque urgendam hortatus est Pontifex (b) Philippum Francorum Regem, ut oratores Constantinopolim mitteret, qui Andronico exponerent, quantam sibi ex illa amplitudinem compararet, precibusque minas adderet, si in schismate obduresceret: *Et providentia, inquit, regia sibi scribat, & per certum inducat nuntium ad præmissa; exponens sibi commoda varia, quæ ex hoc poterit consequi & dispendia, quæ tam temporaliter quam spiritualiter incurreret, si suis consiliis salutaribus contradicatur. Dat. non. martii anno xviii.* Optimas porro spes ab Andronico injectas, ex literis pontificiis (c) ad Rothomagensis archiepiscopum colligitur, quibus e Græcia præclara nova affluxisse significat, rogatque ut arcana servet.

VI. Quod ad alia legationis ad Andronicum a Pontifice & Rege Francorum missæ capita attinet: hæc erant duo præcipua, ut vires contra Turcas, a quibus immensas clades acceperat, cum Latinis conjungeret: tum ad expeditionem Asiaticam pro recuperando Domini sepulchro alliceret. De Andronico quidem ad sacri belli societatem pro religione Christianâ in Syria instauranda trahendo, hoc consilium Pontifex Regi Francorum suggestit (d): *Si serenitas regia interim sibi intendat scribere, salva deliberatione regia, expediens videretur, quod sibi insinuet, quomodo ipsum ad transmarinum passagium invitasset, cum multum desideret ipsum magnifice aggredi & prosequi negotium antea dictum: sed quia ab unitate sanctæ Romanæ ecclesiæ catholice dicebatur divisus, hoc non potuerat adimplere; quare hortabatur in Domino & rogabat, ut ad gremium & unitatem dictæ rediret ecclesiæ: quo facto ipse rogabat eundem, ut ad dictum passagium se disponeret in præfixo termino faciendum, tuoque procuraret excellentia, quod crux deberet in illis partibus & indulgentia prædicari. Dat. xv. kal. augusti anno xviii.*

De alio fœdere in Turcas faciundo meminit Gregoras subiectis verbis, ubi immenses excursionibus Turcicas, de quibus antea egimus, descripsit: *Latinorum principes concesserunt de re inter sese, & cum Carolo Italia Rege communicant, seque ad propul-* Ann. Eccl. Tom. XXV.

sandos barbaros paratos fore pollicentur. Missis etiam ad Imperatorem legatis, consensum suum exponunt, hortantes, ne communibus periculis deesset; sed summo studio in rem gerendam incumberet; intolerabilia enim esse quæ Turci Latinis & Romanis detrimenta in dies inferant, & in posterum illaturi sint. Ad hæc absurdum & ignavissimum esse ingenii, cum liceret ea jactura & ereptione opum nostrarum, quibus inviti a barbaris spoliemur, ad navatum copiarum apparatus & alionem hostium uti, ultro cedere illis, & in evidens ac indubitatum discrimen nos ipsos una cum facultatibus nostris ultro præcipitare. Legationi illud etiam appendicis vice adjecerunt, ni expurgisceretur & una secum communes hostes oppugnaret, & ipsum hostis loco futurum. Ita Imperator communis illius belli socius esse coactus, exhausto scilicet, celerrime tributorum exactores in Thraciam & Macedoniam misit, quamvis jam crebris exactioibus exhaustas ob frequentes Turcorum & Bulgarorum impressiones. Interea & veteres naves rescinduntur, & alia nova per totam hyemem ad fundamentis extruuntur. Sub veris exitum Imperator, viginti navibus completis, e portu solvit, & ipse ultro classis præfectum agit, quamvis & uxore & cæteris omnibus prohibentibus, quod istiusmodi res ab Imperatoria majestate alienæ essent. At ille ut cætera, ita hanc quoque rem sua presentia & opera confici volebat alacritate & bellico impetu plenus; Latinorum tamen copiarum adventum expectabat. Verum illi nuper inter ipsos ortis tumultibus occupati, ea quæ promiserant fefellerunt.

VII. Quæ gesta sint gloriosissime in Turcas a Latinis, silentio obruit Gregoras, sed ipsos in invidiam traducit, promissis nimirum Andronico factis non stetit: intermissisque expeditionem in Turcas. At historia veritas e pontificiis literis, scriptoribusque catholicis petenda est. In primis quidem de bellico in Turcas apparatu sancitum, ut quadraginta trirèmes egregie instructæ immitterentur, ac Pontifex, Philippus Francorum & Robertus Siciliæ Reges, Franciscus Dandulus Venetorum dux, Rhodiorum equitum magister Helionus, atque Andronicus Græcorum Imperator ad eam conflandam classem se obstrinxere, scriptæque hæc fœderis leges (e).

Super subsidio contra Turcos est tractatum de beneplacito sanctissimi in Christo patris domini nostri summi Pontificis, præsentibus nunciis domini Regis Franciæ, scilicet nobili viro domino Hugone Guereri, & magistro Guidone Baudeti decano Parisiensis; nec non & gentibus hospitalis & civitatis Venetiarum nunciis, videlicet dominis Andrea Basterio & Joanne Gradonico, in hunc modum. Primo quoniam pro-

Oratorum ad Andronicum oratio.

Qui principes in Turcas conjuncturint.

(e) Ext. apud Jo. 10. 9. p. 2. ep. fecr. pag. 133.

pter temporis brevitatem non videtur possibile, quod hoc anno tempore, quo proficerent, possent haberi homines armorum in equis, ideo ad providendum, ne Turci nocent Christianis & ad nocendum eisdem, videtur quod pro hoc anno habeantur quadraginta galeæ pro quinque mensibus, quæ postquam, ut præfertur, propter causam prædictam homines armorum mitti non prodesset, dicuntur sufficere. Quæ quadraginta galeæ possunt per modum istum haberi, videlicet decem ab Hospitalariis, decem a communi Venetiarum, sex a Rege Cypri, sex ad minus ab Imperatore Constantinopolitano, qui tamen debet ponere decem secundum conventiones cum præfatis Hospitalariis & Venetis habitas: & residuas octo suppleant sanctissimus in Christo pater dominus noster Papa & dominus Rex Franciæ.

Conferenda a fociis principibus subdia.

VIII.

Actum est etiam, quod xl. galeæ prædictæ debeant esse in insula Nigripontis infra totum mensem maii. Pro anno vero venienti, in quo magnus numerus hominum in armis secundum consilium illorum, qui plus de negotiis istis sentiunt, requiretur, est tractatum, quod habeantur pro prædicto subsidio quæ sequuntur. Videlicet octingenti homines armorum in equis & ad minus xxx, galeæ & xxxii. ufferis, quæ per modum, qui sequitur, habebuntur. Videlicet quod sanctissimus in Christo pater & dominus noster Papa & dominus Rex Franciæ & iurabunt de quadringentis hominibus armorum in equis & de sexdecim ufferis, hospitales de sex galeis & ducentis hominibus armorum, & de octo ufferis seu vasis aliis equipollentibus pro equis portandis, de quibus hominibus armorum obtulerint cl. pro isto anno: Rex vero Cypri de sex galeis & centum hominibus armorum & quatuor ufferis. Item supponitur quod Rex Siciliæ non omittet, quin faciat quatuor ufferis & quatuor galeas: immo ab eo multo majus auxilium expectatur. Item commune Venetorum faciet x. galeas pro dicto anno futuro.

Instruendarum navium numerus.

A Pont. & Gallo.

A Rhodiis.

A Cyprio.

A Siculo.

A Venetis.

Ab Imp. Constantinopol.

Genuefes & Pisani in belli fociocieratem vocati. IX.

Item supponitur, quod Imperator Constantinopolitanus faciet etiam plusquam sex galeas, & adhuc homines in armis: & sic etiam posito, quod Imperator prædictus non faceret aliquem hominem in armis, non deficit de prædictis, nisi centum homines, qui multis modis satis faciliter supplebuntur: & si quid etiam deficeret, quod non completeretur ab aliquo de prædictis, adhuc restat, quod requirantur Januenses & Pisani & alii, quos potest negotium tangere, ut adjuvent ad prædicta. Et infra.

Tractatum fuit etiam pro dicto dominum nostrum Papam cum unciis ducis & communis civitatis Venetorum & cum gentibus hospitalis, tunc in curia existantibus, quod super galeis & hominibus totaque armata, quæ fieret anno isto, &

etiam super alia majori, quæ dante Deo fiet anno sequenti contra Turcos, esset capitaneus principalis & superior in omnibus quæ tangerent factum guerra, ille quem dominus Rex Franciæ in galeis, quas ibi transmittet, per suas literas deputaret: ita tamen, quod haberet prædicta, quæ guerram & factum armorum concernerent, facere cum deliberatione & consensu capitaneorum galearum, quos alii, qui mittent in suis galeis deputarent: vel ubi non concordarent omnes in unum propositum, quod habeant sequi consilium majoris partis ipsorum. Super iis autem, quæ iustitiam & correctionem delinquentium concernerent, faceret iustitiam quilibet capitaneorum de hominibus illis qui erunt in galeis, quorum unusquisque ipsorum fuerit capitaneus constitutus. Conceptam hinc verbis formulam initi in Turcas foederis transiit ad sacri belli focios Pontifex (a), atque inter cæteros ad Robertum Siciliæ Regem, ut quas instruere tenebatur triremes compararet.

Præficiendus a Gallo Rege classi fociali dux.

(a) Reg. post eand. ep.

Præfectus est a Pontifice & Gallo Rege foederatæ classi Joannes e Cepeyo dux strenuus, quem Joannes fidelibus, ut opera illi in bello Turcico non deficerent, commendavit (b).

X. Joannes e Cepeyo.

Joannes, &c. charissimis in Christo filiis nobilibus viris, ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus, seneschallis, iustitiariis, universitatibus quoque & communitatibus civitatum, castrorum, villarum, terrarum, & aliorum quorumcumque locorum, & aliis universis & singulis, ad quos literæ præsentis pervenerint, salutem.

(b) An. 18. ep. ult. sup. passagio terre Sanctæ.

Clamor validus, & rumor horribilis, qui de Romanis & aliis orientalibus partibus auribus nostris pridem infonuit, quod inundans Turcarum superbia suis non contenta finibus, sed in Christianos partium ipsarum dire deserviens, quosdam capere, & nonnullos trucidare immaniter, ac partes easdem vastare intrepide præsumebat, nostræ mentis præcordia crudeliter sauciavit. Quis enim orthodoxæ fidei zelo fervens non doleat, dum illos, quos mater ecclesia regeneravit in filios, impiorum gladiis lacerrari, & hostium efferrorum subici conspiciat servituti.

Super tantis igitur angustiis eisdem Christianis compatientes interne, nos & charissimus in Christo filius noster Philippus Rex Francorum illustris certum galearum numerum in ipsorum Christianorum subsidium ad partes ipsas deputavimus destinandum. Voluimus quoque quod ille quem idem Rex galearum suarum capitaneum deputaret, esset capitaneus & nostrarum. Cum itaque dictus Rex dilectum filium nobilem virum Joannem dominum de Cepeyo militem Belvacensis diocesis dictarum galearum capitaneum deputaverit generalem, & propterea idem nobilis ad partes ipsarum cum

Foederatæ classi contra Turcas præficiatur.

cum dictis galeis in præsentiarum accedat; universitatem vestram rogamus, monemus, & hortamur attente quatenus, & infra, ad vindicandum tantum fidei præfate opprobrium, ac corundem Turcorum conterendam superbiam, & malignum propositum refrænandum vos ut Christi athleta strenui per opportunam exhibitionem favoris liberales exhibere curetis, &c. Dat. Avin. xiv. kal. junii anno xviii.

XI. Parta de Turcis navalis victoria. (a) Jo. Vill. l. II. c. 18.

Inveſta est feliciter contra Turcas classi Christiana, quam e triginta duabus triribus conflata Joannes Villanus refert (a). Ex quo facile colligitur, Andronicum Imperatorem promissis de conjungendis suis in hostem Christiani nominis triribus defuisse. Extersita nostrorum aspectu infidelium infinita classis ad terram diffugere conata est: cæsa sunt quinque Turcarum millia, navium majoris alvei ducentæ quinquaginta incensæ: eaque parta victoria, Christiani Asiæ oram circumveſti maximas ex hoste prædas abegere, ac præteritas Turcarum excursions ultis sunt.

(b) Anton. 3. p. 21. c. 6. §. 15.

Robert. Rex ad conjungendas vires suas sollicitatus. (c) To. 9. p. 2. ep. fecr. pag. 230.

Relatum de crudelissimis hostibus Joannis Pontificis sollicitudine triumphum, narrat S. Antoninus his verbis (b): Paulo antequam moreretur, una cum Philippo Rege Francorum & Venetis in adjutorium Græcorum & defensionem contra Turcos classem armaverat, & victoria habita, ipsos represserat. Accepto gloriosissima victoriae nuntio Pontifex, non intermittendum in Turcas bellum, sed generosius in illud incumbendum putavit: atque adeo Robertum Siciliæ Regem, ut vires in Turcico bello communicare pergeret, est adhortatus (c): Quamvis, inquit, sicut læto percepimus animo, quadam prospera partium illarum Christianis contra Turcos infideles successerunt his diebus; non est tamen propter hoc a te, fili dilectissime, & aliis quos hujusmodi tangit negotium, a procurandis adversus Turcorum ipsorum sevitiam & fraudulentam malitiam opportunis remediis desistendum.

XII. (d) Ead. p. pag. 235. Ind. Borbonius classi præfectus.

Destinatus ob id jam animo Joannes aliam anno insequenti validissimam classem ornare non ad contendendos modo Turcas, verum ad Armeniam (d) contra Saracenos impetus tutandam: cumque Francorum Rex suæ ac Pontificis, Venetorum & Rhodiorum equitum classi Ludovicum Borbonium ducem præfecisset; Pontifex Robertum Regem Siciliæ rogavit, ut eundem suis navalibus copiis, quas ex foedere conjuncturæ erat, præficeret: nec levem ea re gratiam a sede Apostolica initurum, ni forte regiæ Siculiæ principem illi muneri admovere vellet. Præmitti vero eas navales copias ex sacri foederis fociorum consilio decreverat Pontifex, antequam Philippus Francorum Rex universas copias duxerat, ut facilius iter secuturæ

expeditioni muniretur; tum barbarorum impetus, qui Ciliciam infestabant, retunderentur: eaque spe laborantem sub hostium mole Leonem Armeniæ Regem, qui ad maturanda auxilia oratorem miserat ad sedem, Apostolicam Joannes subjectis literis sustentare est conatus (e).

De ferendis Armeniæ auxiliis agitur.

Leoni Regi Armeniæ. Ecce, fili charissime, quod deliberatione præhabita diligenti ordinatum est, ut anno sequenti tam hominum armatorum multitudine, quam certus galearum numerus pro Christianicolarum partium illarum tuitione ac defensione, repulsionemque infidelium illuc debeant interesse: charissimus enim in Christo filius noster Philippus Rex Franciæ illustris zelo accensus catholice fidei ad generale passagium, per nos dudum ad ipsius Regis instantiam pro fidelium consolatione indictum, cujus capitaneatum & rectoriam generalem assumpsisse Rex ipse noscitur; potenter & viriliter se disponit: ita quod speramus in Domino, cujus in hac parte res agitur, regno tuo & eisdem Christianicolis taliter subveniri, quod per crucis hostes blasphemus nominis Christiani non poterunt prægravari. Quare, fili dilectissime, age viriliter & constanter, fiduciam habens in Domino, qui dat humilibus gratiam, & cornua conterit superbiorum; de nobis & eodem regno Franciæ spem tenens etiam indubiam, quod regno & Christianicolis ipsis divina suffragante gratia opportune, sicut præmittitur, intendimus subvenire. Dat. non. martii anno xviii.

(e) To. 9. p. 2. ep. fecr. p. 305. Facta Leoni Regi promissa.

Deliberavit præterea Philippus Rex an præter Pontificem, Venetos, Rhodios equites, Robertum Siciliæ, Hugonem Cypri, Leonem Armeniæ Reges, Andronicum Imperatorem Constantinopolitanum, quos ad bellum illud traherebat, novis foederibus Reges infideles contra Babylonium Ægyptiumque soldanum sibi conciliaret. De Tartaris vero Philippum intellexisse non levis est conjectura, cum ii Saracenos hostes essent, extiterintque olim Francis foedere vincti. Consulenti porro ea de re Apostolicam sedem Joannes rem maturius cum Cardinalibus discussum iri, respondit (f): Utrum autem, inquit, nobis expediens videatur, quod excellentia regia requirat aliquem principem infidelem, ac cum eo foedus inear, ad præsens non possumus respondere: intuentibus enim nostris fratribus S. R. E. Cardinalibus, quod deliberarent super hoc an liceret, & quid sentirent super hoc nobis exponerent; quod adhuc non fecerunt: cum autem fecerint curabimus intimare. Formam autem, secundum quam dicto moderatori, nimirum Andronico, scripsimus, continet cedula præsentibus interclusa. Dat. non. martii anno xviii.

XIII. Qui Reges foedus in Saracenos junxerint.

(f) Ead. p. 2. ep. fecr. pag. 175. Deliberatum, an infideles aliqui in societatem associandi.

Dum agitabatur de conciliandis ad promovendam sacram expeditionem novo

XIV. Retardata ea consilia nova discordia.

Missi in-
ternuntii
pro conci-
lianda
lite.

(a) Ib. p.
174.

Qui prin-
cipes in
Machli-
niam jus
obtende-
runt.

(b) Ib. p.
205. 206.

(c) Eod.
10.9. p.2.
pag. 205.
Pontifex
se litis ju-
dicem fu-
turum of-
fert.

foedere principibus orientalibus, pericu-
losa inter occidentales ex levi occasione
diffensio exarsit: ad quam sopiendam missi
sunt a Pontifice Ugo Tricassinus & Jo-
annes & Massiliensis episcopi apostolici
internuntii, instructique ad illos in con-
cordiam adducendos auctoritate. In pon-
tificiis vero diplomatibus de munere iis
demandato, diffensionis illius causæ sub-
jectis verbis sunt expressæ (a): *Pacis
emulus, invidus charitatis, antiquus il-
le humani generis persecutor occasione
cujusdam venditionis factæ per venera-
bilem fratrem nostrum Adolphum episco-
pum ac dilectos filios capitulum Leodiense
de villa Machliniensi Cameracensis diocesis,
quæ ad præfatum episcopum ratione Leo-
diensis ecclesiæ pertinebat, dilecto filio no-
bili viro Ludovico comiti Flandrensi, inter
episcopum & comitem prædictos suosque
valitores, factores, & coadjutores ex una
parte; & dilectos filios nobilem virum
Joannem ducem Brabantie, qui certa jura
in eadem villa se habere asserit, nec non
& scabinos ac commune ejusdem villæ, qui
contra conventiones, inter ipsum episcopum
& scabinos & commune villæ prædictæ de
non alienando villam eandem ac in alium
transferendo initas, formaque non servata
debita in ipsorum ducis & scabinorum ac
communis grande præjudicium venditionem
hujusmodi asseruit attentatam; episcopo &
comite præfatis ex adverso asserentibus,
dictam venditionem juste ac observata forma
debita esse factam, materiam gravis qua-
estionis iniecit, usque adeo ipsos commo-
vens dissidentes, quod jam ad congressus
bellicos sic dicuntur mutuo processisse, quod
strages horrendæ hominum, non absque
animarum periculis, deprædationes rerum,
& incendia terrarum varia subsæcuta di-
cantur, &c. Cum hæc discordia in totius
rei Christianæ damnum vergeret, atque ex-
peditio Asiatica, quam Philippus Rex me-
ditabatur, retardaretur, præcipit ut ad
conciliandos dissidentes intercedant, ac
fœdera contraria dissolvant. Dat. Avin.
kal. martii anno xviii.*

De ea legatione scripsit Pontifex (b)
ad Joannem Brabantie ducem, ut se paci-
incundæ accommodaret: tum etiam ei si-
gnificavit, controversiam de vendita Ma-
chlinia ad sedem Apostolicam spectare; at-
que a se æquitate diremptum iri (c): *Cæ-
terum, inquit, si viam juris duxeritis potius
eligendam, nos ad quos dictæ causæ cognitio,
scilicet an dicta villa, que res erat ec-
clesiastica, per pactum in rei datione seu
traditione appositum, & per juramentum
a præfato episcopo de rebus dictæ ec-
clesiæ non alienandis in sua promotione,
prout asseritur, præstitum noscitur pertinere;
offerimus nos paratos simpliciter & de plano
per nos justitiam exhibere: vel si elegeritis
potius, quod causa illic debeat tra-*

*ctari, nos dictis nuntiis & eorum cuilibet
causam audiendam simpliciter & de plano
commisimus, & sine debito terminandam.
Datum kalen. martii anno xviii. Solicitati
(d) etiam ad pacem incundam Coloni-
ensis archiepiscopus & episcopus Leodiensis:
cumque Brabantie dux sollicitaretur,
ut in ea controversia juri stare vellet,
Adolphusque Leodiensis episcopus ad id
paratum se exhiberet, Joannes Ludovi-
cum Flandrie comitem monuit, sedem A-
postolicam paratam ad dirimendam legum
æquitate contentionem, objurgavitque
diutius in pertinacia obduratum per-
stare.*

Iniit porro sopiendæ periculossimæ XV.
diffensionis eam rationem Pontifex, ut a- Pontificia
postolico diplomate, quod internuntii ad prin-
suis divulgandum, ac singulis principibus pes diffen-
eo implicitis bello exponendum dedit (e), tientes
omnes Christianos principes per augustis- monita.
simum Dei nomen, perque effusum pro (c) Ib. p.
nostra redemptione in cruce sacratissi- 176.
mum Christi cruorem ab armis temperare
obsecravit, cum id bellum ingens exitium
universæ rei Christianæ pareret, sacra-
craque expeditio orientalibus Saracenis
pro restituenda Syriæ religione indicta,
quam Philippus Rex susceperat, distur-
banda esset: permitterent sedi Apostolicæ
ejusmodi controversiam, quam æquitate
se dirempturum pollicebatur.

Joannes, &c. ad perpetuam rei
memoriam.

Attendentes paternæ sollicitudinis studio,
& intenta meditatione pensantes, quam sit
præfata diffensio multis onusta periculis,
magnisque plena dispendiis, & quam mul-
torum discrimina secum trahat, quodque
plura pia Dei negotia, si procedat, disse-
rat & utinam non extinguat; considerantes
insuper quod si, quod absit inter præfati
partes ipsarumque valitores prædictos,
quos in bellis animorum vigor & corpo-
rum virtuosos efficit, locum sibi congressus
sua collisio vendicaret, aliquis existimare
non possit quantum illa Christiani effusio-
nem sanguinis exhauriret, quas hominum
strages ingereret, que animarum pericula,
quot damna rerum inferret, quot bella pa-
reret, quot odia suscitaret, quantumque ex
iis partes prædictæ Deum offenderent, qui
vindictæ sibi retributionem retinuit, si ipsi,
ad quos non pertinet sibi jus in prædictis
dicere, præsumerent ultionem; advertentes
insuper, quod si procederet dicta diffensio,
cum totam quasi militiam Franciæ & Ala-
manniæ secum traheret, sic possent debili-
tari regna prædicta viribus & facultati-
bus, quas expensarum abyssus & quasi pro-
fluvia sumptuum apparatus bellici exhauriri,
& facultates non sufficeret resumendas, sic-
que charissimi in Christo filii nostri Phi-
lippi Regis Franciæ illustris aliorumque lau-

(d) Ib. p.
206.

XV.
Pontificia
ad prin-
cipes diffen-
tientes
monita.
(c) Ib. p.
176.

Proposita
mala in-
gentia ex
eo bello
emeritura.

Sacram
ex eo ex-
peditio-
nem di-
sturbatum
iri.

(a) Ead.
p.2. pag.
202.
XVI.

Cur cen-
suræ di-
micatariis
objectæ
non sint.
(b) Ead.
ep.

(c) Ead.
ep.

laudanda devotio, quos vivificæ crucis in-
signavit signaculum, non posset prosequi in
magnum fidei periculum negotium transma-
rinum; urget nos officii debitum, ut tantis
malis & tantis periculis occurramus.

Ideoque monemus tenore præsentium, &
rogamus præfatas partes, ac earum quem-
libet, & utriusque ipsarum valitores, &
exhortamur per viscera misericordiæ Dei
nostri, ut sedula meditatione considerantes
prædicta; quodque non solum de malis,
quæ quisque per se faciat, sed & de cun-
ctis, quæ ab omnibus prædictis singulis
sint in talibus congressibus, habebit in di-
stricti examine judicii reddere rationem;
& a bellicis prorsus cessantes congressibus,
per vias pacificas, vel justitiam semitas super
diffensionibus hujusmodi suam justitiam pro-
sequantur. Nos enim ad quancumque viam
prædictarum offerimus nos paratos inten-
dere, & non vitatis laboribus cum dili-
gentia laborare, &c. Addit cum forte
plures ob jusjurandum, quo se in iis coi-
tionibus nonnullas inter Robertum Sic-
ciliæ & Alfonso Aragonum Reges diffen-
siones scindere, ne ad patranda scelera reli-
gione adduci se arbitrentur, pacem con-
ficere detrectent, hujusmodi sacramentum
rescindere, ne ad patranda scelera reli-
gione adduci se arbitrentur, neque ullam
infamiæ notam, qui illud infregerint, su-
scepturos decernit. Dat. Avin. xvi. kal.
aprilis anno xviii. Promulgandi istius-
modi diplomatis provinciam Ambianensi
& Noviomensi episcopis imposuit, ac de-
cretum pontificium singulis principibus,
qui se eo bello implicuerant, denunciari
jussit (a).

Optabat Philippus Francorum Rex
conciliandæ pacis studio, ut Joannes Pa-
pa superioribus precibus ad confir-
mandos officii religione principes cen-
suras adiceret, intentaretque iis anathema,
interdictumque ecclesiasticum, qui bellum
moverent, & inducias apostolica autho-
ritate indiceret: at Pontifex, ea re cum
Cardinalibus discussa, Regi respondit
(b), id consentaneum non videri, cum
eo bello Joannes Boemiæ, & Philippus
Navarra Reges, Coloniensis archiepi-
scopus, episcopus Leodiensis, alique am-
plitudine ditionis conspicui principes im-
pliciter essent, indeque periculum ingens
immineret, ne plures provincie ma-
gno rei catholicæ exitio ecclesiasticam
multam incurrerent. Adhibitam vero a
Philippo Rege ad sopiendam discordiam
solicitudinem maximam, ex iisdem literis
constat, quibus Pontifex ad sedem Apo-
stolicam Hugonem Tricastrinum & Jo-
annem Massiliensem episcopos a se revoca-
tos apud Regem eundem excusat (c):
*Attendentes, inquit, quod sicut præfati
nuntii nobis scripserant, pax inter ducem
& comitem prædictos regio ministerio fue-
rat reformata, pro qua specialiter fue-
rant præfati nuntii illuc missi, & pro certo
reformaretur inter alios satis cito. Verum*

non ita pax coaluerat, ut periculum. Sopita in-
novæ diffensionis abesset; atque ideo in- ter Flan-
driterat Philippus, ut alii ab iis episco- drum &
pis mitterentur; cujusmodi literis septima Brabantii-
kal. julii est adscripta. Demum sopita- num lis.
tunc ea discordia, quæ postea iterum re-
cruduit.

Urgebat etiam Pontificem Francorum De com-
Rex, ut expeditionis Asiaticæ a se sus- penda
ceptæ causa Genuenses cum Regibus A- inter Ge-
ragonum & Balearium conciliaret; cui nuenfes
significavit (d) nonis martii Joannes, se & Catal-
ad adducendam inter eos pacem incubi- lanos pace
turum. Agunt de bello a Genuensibus actum.
(d) Ib. p.
cum Aragoniis gesto authores (e), ac 200.
refert Surita Sardiniam ab ipsis in sum- (e) Jo.
mum adductam discrimen, cum plures ar- Vill. l. 11.
ces in ora maritima expugassent. Ipsos c. 17. Sur.
vero ad pacem coeundam cum Alfonso l. 7. c. 22.
Aragonum & Jacobo Balearium Regibus Foliet. l.
animos precibus pontificiis flexisse, Pon- 6. hist.
tifex Francorum Regem xiv. kal. augusti Gen. &
certiorem fecit (f). Pari studio Joannes alii.
exorientes nonnullas inter Robertum (f) To.9.
Siciliæ & Alfonso Aragonum Reges diffen- p.2. ep.
siones sopire studuit (g). His adjungi- Jeer. pag.
mus de censu ab utroque Rege, Roberto 104.
(b) Ib. p. 247.
(b) Ib. p. 247.
ab Alfonso (i) autem mille marcharum (i) Pag.
argenti pro Corsicæ & Sardinia regnis 313-
soluto Apostolicæ sedi extare syngraphas. 315.

Explicuit se pontificius in aliis prin- XVII.
cipibus, quos discordia in mutuas cedes Sabaudus
effecerat conciliandis zelus (k): Imber- & Delphi-
tum enim Viennensem delphinum & Ay- nus solici-
monem comitem Sabaudia, misso Brun- tati ad
dusino archiepiscopo (l), redigere in pacem.
concordiam annis est, atque in primis (k) Ib.
sopire Italica bella universæ rei Christianæ pag. 301.
exitialia; quamquam impiorum ambitio 302. &
illius conatus infregit. Habiti autem sunt 304.
Lerice (m) Itolorum fœderatorum (l) Ead.
conventus, cumque initæ a Pontifice ac Jo- pag. 301.
anne Rege Boemiæ cum Insubribus aliis- (m) Jo.
que sociis induciæ effluerent, ac ponti- Vill. l. 11.
ficio nomine, ut spe pacis producerentur, c. 5.
agitatum esset, assentientibus cæteris, Habiti
Martinus Scaliger tyxannus, ac Floren- pro sopi-
tini tractatum discutere, & undique ad endis bel-
arma concursus est. Lugebat Pontifex I- lis Itali-
talia in fuso toties Christiano sanguine im- cis con-
butam novo iterum cruore madere, atque ventus.

archiepiscopum Ebredunensem transmisit,
qui fœderatos principes ad pacem alli-
ceret. Congregatis iis Pelschieræ archie-
piscopus (n) perhonorificas leges concor-
diæ Pontificis nomine pollicebatur, ac tria
flagitabat, ut Argentæ oppidi, quod spe-
stabat ad Ravennatem ecclesiam, obsi-
deretur; comes Armaniacus restitueretur
liberati; ac fœdus inter ipsos adversus
ecclesiam Regemque Joannem percussum
rescindere. Diuturne iterum illum pacis
tractatum Martinus Scaliger & Florentini,
qui